ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TỈNH NINH BÌNH
	Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

	 BAN THƯỜNG TRỰC

	Số:602/MTTQ-BTT
	Ninh Bình, ngày 31 tháng 3 năm 2020

	V/v tăng cường triển khai công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia phòng, chống dịch bệnh Covid-19

	Kính gửi:
	- Ban Thường trực Uỷ ban MTTQVN các huyện, thành phố;

- Các tổ chức thành viên MTTQ tỉnh

Thực hiện Công văn số 710/MTTW-BTT, ngày 27/3/2020 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về việc tăng cường triển khai công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia phòng, chống dịch bệnh Covid-19, Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh đề nghị Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố và các tổ chức thành viên tập trung triển khai một số nhiệm vụ, cụ thể như sau:

1. Tăng cường công tác tuyên truyền trong nhân dân nâng cao ý thức tự bảo vệ mình, bảo vệ cộng đồng; thực hiện các biện pháp vệ sinh, khử trùng theo đúng hướng dẫn của ngành y tế, vệ sinh nhà ở, giữ gìn vệ sinh khu vực công cộng; thực hiện việc khai báo y tế và thông báo kịp thời với cơ sở y tế khi có biểu hiện nhiễm dịch bệnh Covid-19; giảm tối đa đi lại ngoài đường khi không có việc cần thiết, hạn chế việc sử dụng các phương tiện giao thông công cộng; không tham gia tập trung đông người.
2. Tiếp tục vận động các doanh nghiệp, tổ chức và cá nhân phát huy tinh thần yêu nước, coi chống dịch như chống giặc; tích cực tham gia công tác phòng, chống dịch bệnh, đóng góp ủng hộ nguồn lực cùng với các lực lượng chức năng hoàn thành nhiệm vụ chống dịch bệnh.

Việc vận động, tiếp nhận ủng hộ của các cơ quan, đơn vị, tổ chức, lực lượng vũ trang, doanh nghiệp, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân cho công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 thực hiện theo Công văn số: 293/MTTQ-BTT, ngày 23/3/2020 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh về việc vận động “Toàn dân tham gia ủng hộ phòng, chống dịch Covid-19”.

3. Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành liên quan rà soát, lập danh sách và kịp thời động viên, hỗ trợ để chia sẻ với các cá nhân, hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn trong vùng dịch, những người lao động phải tạm ngừng việc, những hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn có người mắc dịch bệnh Covid-19.
4. Cơ quan Mặt trận và các tổ chức thành viên của Mặt trận cấp huyện, cấp xã quán triệt cho cán bộ, công chức, người lao động trong cơ quan nghiêm túc và gương mẫu trong việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; hạn chế tối đa các cuộc họp, triển khai làm việc, trao đổi công việc trực tuyến hoặc qua điện thoại. Tại nơi tổ chức tiếp nhận ủng hộ của nhân dân phải thực hiện các biện pháp phun thuốc khử trùng, đeo khẩu trang, hạn chế tối đa tiếp xúc trực tiếp.

5. Phát huy vai trò của Ban công tác Mặt trận ở khu dân cư trong việc bám địa bàn, sát dân; kịp thời phát hiện các trường hợp nghi nhiễm, các trường hợp trốn cách ly, thông tin với các cơ quan chức năng thực hiện biện pháp cách ly theo đúng quy định.
Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN các huyện, thành phố và các tổ chức thành viên phối hợp triển khai thực hiện, định kỳ hằng tuần báo cáo tình hình hoặc báo cáo đột xuất về Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh (qua Văn phòng hoặc địa chỉ email: vananhmtnb@gmail.com)./.
	Nơi nhận:
	TM. BAN THƯỜNG TRỰC

	- Như trên;
	PHÓ CHỦ TỊCH

	- Ban Thường trực UBTWMTTQVN (để báo cáo);

	- Chủ tịch Đỗ Việt Anh (để báo cáo);

	- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
	Đã ký

	- Ban Dân vận Tỉnh ủy;

	- Sở Y tế;

	- Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh;

	- Các đ/c theo dõi địa bàn các huyện, thành phố;

	Phạm Văn Hiện

	- Lưu: VT, BTG.